
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P.IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

All’Albo dell’Istituto  

Al sito web 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per realizzazione progetto didattico “Travel Game” realizzato da 
GRIMALDI GROUP SpA e Planet Multimedia srl. servizio di vitto, alloggio e trasferimento per viaggio 
istruzione da realizzarsi presso le navi del gruppo GRIMALDI GROUP SpA in Spagna.  

CIG Z0E3A830A7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, in particolare gli artt. 43 e successivi, che regolano 
l’attività negoziale delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  





 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P.IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche rispetto al 
testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta, tale affidamento diretto non necessita di adeguata motivazione;  

VISTA la dichiarazione di unicità del Tour Operator Grimaldi Lines prot. n.2046 del 06/03/2023; 

CONSIDERATO che a seguito di verifica CONSIP non è stato rilevato alcun servizio analogo in piattaforma;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017; 

RILEVATO che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 
all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2022-2023 la Grimaldi Lines ha proposto un viaggio in Spagna dal 
27/04/2023 al 02/05/2023 nell’ambito del programma formativo e culturale “Travel Game Work & high 
school game”;  

VISTI il progetto didattico “Travel Game on Board”, il connesso Concorso Didattico “High School Game”;  

VISTE le deliberazioni degli OO.CC. in merito all’adesione al progetto TRAVEL GAME proposto dal Gruppo 
Grimaldi inserito nel PTOF 2022/2025;  

VISTO il protocollo di intesa triennale tra il MIUR e la Grimaldi Group;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento del servizio 
per la realizzazione di un viaggio di istruzione Barcellona e Catalogna per l’attuazione del progetto didattico 
“Travel Game on Board” e del percorso di Alternanza Scuola Lavoro “Travel Game Work on Board”;  

VISTA l’unicità a livello nazionale del percorso proposto, come documentato dalla dichiarazione fornita 
dalla Planet Multimedia, partner di progetto della Grimaldi Lines Tour Operator, che costituisce parte 
integrante della presente determina;  

RILEVATA la rispondenza all’interesse pubblico, consistente nel considerare il viaggio di istruzione attività 
didattica a pieno titolo, in relazione alla quale deve essere garantita la sicurezza degli studenti e degli 



 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

 

Sezioni associate 
Istituto tecnico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
Relazioni internazionali per il Marketing 

Sistemi informativi aziendali 

Liceo scientifico 
"Leonardo da Vinci" 

SAPS06101D 
Liceo scientifico nuovo ordinamento 

Opzione Scienze applicate 
Liceo Cambridge 

 

Via Sichelgaita, 12/A - 84125 Salerno 
Tel. e fax: 089 227055 

C.F. e P.IVA: 
05179940654 

Sito web 
www.genovesidavinci.edu.it 

Email: sais061003@istruzione.it 
PEC: sais061003@pec.istruzione.it  

 

accompagnatori, risultando pertanto di preponderante importanza l’affidabilità in termini di qualità dei 
servizi offerti, specializzazione, comprovata esperienza ed adeguati standard nei requisiti di carattere 
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario;  

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di un pacchetto completo relativo 
all’organizzazione e allo svolgimento di un percorso formativo denominato “Travel Game in Spagna” per gli 
alunni delle classi V D, V E e V G dell’I.I.S. “Genovesi-da Vinci” presso l’Agenzia GRIMALDI TOURS di Grimaldi 
Group S.p.A. di Napoli;  

3. di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma stimata di € 15.639,00 (IVA inclusa), a carico del 
Programma annuale dell’ E. F. 2023 –Attività AO5 “Visite, viaggi e programmi di studio all’estero”;  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010;  

5. di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A per la regolare esecuzione. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Lea Celano 

                                                                                                                   (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
                                                                                                                     82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

                                                                                                                 documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2023-03-27T15:25:30+0200
	LEA CELANO




